Ne forte honoratior te sit invitatus ab eo, & veniens tu qui te & illum vocavit, dic at tibi: Da huic locum, & tunc incipias cum

psal. 93

Luc. 16,

luc. 13.

Rom. 3.

Matt. 2.

Matt. 22.

Matt. 22.

rubore novissimum locum tenere.] Honoratio post invitato locum dat ille, qui de longe & sua conversationis confidencia securior factus, citat ilorum, qui se in Christo securi sunt, agilitate praeceps. Et cum rubore novissimum teneret, quando de aliis meliora cognoscens, quicquid de sua operatione celsum sentiebat, humiliat dicens cum Propheta: Egens sum ego, & in laboribus à juventute mea, exaltatus autem humiliatus sum & confusus.

Psal. 87.

Ecclesiastes 3,

Psal. 118.

Matt. 18.

Prov. 20.

Psal. 138.

Luc. 6.

Rom. 13.

Sed cum vocatus fueris, vade, & recumbe in novissimo loco.] Quanto magnus es, inquit, humiliatus in omnibus. Et Psalmista gloriatur: Humiliatus sum usque quaque, Domine vivific a me secundum verbum tuum. Manifeste significans ita se à Domino non posse vivificari, si de suis ipse virtutibus humiliata sentiret.

Vt cum venerit qui te invenerit, dicat tibi: Amice, ascende superius.] Veniens Dominus querit humilem invenientem, amici nomine beatificans, superius ascendere praecipiet. Quicunque enim humiliaverit se sicut parvulus, hic est major in regno ecclorum.

Tunc erit tibi gloria coram simili discubentibus.] Pulchram dicitur: Tunc erit tibi gloria, ne nunc querare incipias quod tibi servatur in fine: quia sicut Salomon ait, Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissima benedictione carebit. Potest autem & in hac vita intelligi, qui in novissimo loco recumbens inventur Domino veniente sublimatus: quia quordicem Dominus suas nuptias intrat, quotidie mores, sedes, habitus convivantium dijudicat, & superbos despiciens humiliibus sapientia sua spiritus munera praefat, ut eos meritò simili discubentium, hoc est in fide quiescentium ceteros unanima admiratione glorificet, stupensque in auctoritate sui laudationem proflavit dicens: Mibi autem nimis honorificati sunt amici cui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.

Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.] Et ex hac conclusione manifestè claret, precedentem Domini sermonem typicè intelligendum. Neque enim mox omni qui se coram hominibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis: sed è contrario non sanquam qui se vel in apice dignitas, vel in alia qualibet acquirenda gloria sublevat, utique in finem exaltari non cessat. Similiter & humilius quilibet ac verecundus in sua qua concēptus est usq; ad vitam terminum mediocritate perseverat. Et ideo quia iuxta veritatis sententiam, omnis quis incaute de meritis allevat, humiliabitur à Domino: & qui provide se de benefactis humiliat, exaltabitur ab eo, in eundem procubito sensum præmissum scimus redemptoris, quo primos in nuptiis accubitus quartu retinet, congruit.

Dicebat autem & ei, qui se invitaverat: Cām facis prandium aut carnem, nisi vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos deities. Fratres, amicos, & divites, alterutrum convivia celebrare, non quasi scelus interdicit, sed sicut cetera necessitatibus humanæ commercia, ubi & peccatores peccatoribus facerantur, ut recipiant aequalia, ad promerenda vita cœlestis præmia vel valere ostendit. Denique subiungit:

Ne forte & ipsi se invitent, & si at tibi retributio. Non ait, & fiat tibi peccatum; sed & fiat, inquit, tibi retributio. Cui simile est quod alibi dicit: Et si bene feceris tibi qui robis beneficiunt, que vobis est gratia? Negue hic dicens, peccatum est vobis, sed que vobis est gratia? Siquidem & peccatores hoc faciunt. Quamvis sint quadam mutua fratum, amicorum, cognitorum, vicinorumque divitium convivia, qua non solum in presenti retributionem, sed & damnationem percepient in futuro: denique ab Apostolo inter opera tenebrarum adnumerantur. Si ut in die, inquit, honeste ambulenuis, non in confectionibus, & liberioribus. Commissores quippe sunt luxuria convivia, qua aut collatione omnium celebrantur, aut vicibus solent à contubernialibus exhiberi, ut neminem pudeat inhonestè aliquid dicere aut facere: quia ad hoc convenienter, ut seddū illuc gerantur copia vini, & inciteretur libidinis diversa voluntas.

Sed cām facis convivū, voca pauperes, dibiles, claudos, cacos,

& beatus eris, quia non habent retribuere: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. [Resurrectionem iustorum dicit, qui eti omnes resurgent, eorum tamen non immoritò quasi propria cognominantur, qui in hac se beatos non dubitabat esse futuros. Ergo qui pauperes ad convivium vocat, in futuro præmium percipiet: qui amicos, fratres & divites vocat, recipit mercedem suam. Sed & si hoc propter Deum facit in exempla filiorum beati Iob, sicut cetera fraterna dilectionis officia, ipse qui iussit, remunerat. Qui gulosos ac luxuriosos propter lasciviam invitat, pena in future plectetur aeterna.

Iob. 1.

Hac cum audiret quidam de simul discubentibus, dixit ei: Beatus qui mandubat panem in regno Dei.] Panis qui manducatur in regno Dei, non iuxta Cerinthum corporalis intelligendus est cibus, sed ille usque, qui ait: Ego sum panus vius, qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum: id est. Si quis meæ incarnationes sacramenta perfectè incorporatus meæ divinae majestatis visione frui meruerit, hic perpetua vita immortalis beatitudine gaudebit.

DOMINICA XVIII. POST TRINITATIS. Marci. 12. Luc. 10. & 20. Matt. 22.

Nillo tempore accedit unus de scribis, & interrogavit Iesum, quod esset primum omnium mandatum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADM LECTIO.

*D*ux erant herezes in Iudeis, una phariseorum, & altera Sadducaorum, quas illi deuterosis vocant, justitiam præferabant, unde & civili vocabantur a populo, Sactuari autem qui interpretantur iusti, & ipsi vendicabant fibi quod non erant. Prioribus & corporis & anima resurrectiōne credentibus confidentibusque & angelos & spiritus, sequentes iuxta acta Apostolorum omnia denegabant.

Et accedit unus de scribi, qui audierat illos conquirentes, & videns quoniam bene illi responderit, interrogavit eum, quod esset primum omnium mandatum. Iesu autem respondit ei quod primum omni mandatum est. Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua: Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Primum omnium & maximum mandatum dicit, hoc est, quodante omnia debeamus intimo in corde singuli, quasi unicum pieratis fundamentum locare. Quod apertius in conclusione monstravit, cum ait:

Maju horum aliud mandatum non est.] Primum ergo omnium & maximum mandatum est, cognitionis atque confessionis divinae unitatis cum executione bona operationis. Bona autem operatio in dilectione Dei & proximi perficitur, quam breviter aliis verbis commendat Apostolus, dicens: In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque prepurificatio, sed fides per dilectionem operatur.

Ei ait illis scriba: Bene magister in veritate dixisti, quia unus est Deus, & non est alius preter eum: & ut diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, & diligere proximum tanquam seipsum, majus est omnibus holocaustis & sacrificiis.] Ostenditur ex hac responsione scriba, gravem sapientiam inter scribas & phariseos questionem esse versatam, quod esset mandatum primum sine maximum divina legis, quibusdam videlicet hostias & sacrificia laudangibus, alijs vero majore autoritate fidei & dilectionis opera præferentibus, eo quod plurimi patrum ante legem ablique omni victimarum & sacrificiorum consuetudine ex fide tantum, quæ per dilectionem operatur, placenter Deo, summique apud ipsum loci haberentur; nemmo autem unquam absque fide & dilectione per holocausta solum, & sacrificia Deo placuisse declaravit. In qua sententia scriba iste etiam se fuisse declaravit.

Actu. 23.

Deut. 6.

Galat. 5.

Iesus

Matt. 22. *Sap. I.* *Eccles. 19.*

Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe a regno Dei.] Non longe fuit a regno Dei: quia sententia illius, que novi Testamenti & evangelice perfectionis est propria, sicut expositum probatus est. Unde solerius querendum, quomodo dicat Matthaus, quod scriba hic, sive legis docto (ut ipse appellat) tentans Dominum: de mandato primo hinc maximo interrogaverit, quem secundum hunc Evangelistam Dominus non longe esse a regno Dei ait vera, cum confiteret eos qui tentando sapientiam queruntur, hanc invenire non posse; ideoque nec regni celestis, quia sapientibus solum panditur, appropinquare januam. Dicit enim scriptura: Et insimilatus cordis querite illum: quoniam invenitur ab iis, qui non tentant illum. Nisi forte dicamus, quod tentatus quidem Dominus adierit, sed auditio ejus responso corruptus, mox ad pietatis gratiam redierit: & quem prius tentando decipiens putabat, postmodum amplectendo sequendum esse cognoverit. Aut certe ipse tentationem non accipimus malam, tanquam decipere volentis inimicum: sed cautam potius tanquam experiri amplius volentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est, Qui facile credit, levis est corde, & minorabitur.

Es nemo jam audebat eum interrogare.] Pharisei & Saducei, & ceteri principes Judaeorum, querentes occasionem calumniae, & verbum aliquod invenire quod patetur infidibus: quia in sermonibus confutari sunt, ultrà non interrogant, sed apertissimi comprehensum Romanos tradidunt potestari. Ex quo intelligimus, venena invidiae posse quidem superari, sed difficile conquicere.

Et respondens Iesus dicebat, do-ens in templo: Quomodo dicunt scribi Christum filium David esse? ipse enim dicit in spiritu sancto: Dicit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis. Donec potius inimicos tuos scabelum pedum tuorum. Ipse enim David dicit eum dominum, & unde est filius ejus?) Interrogatioles nobis proficit usq; hodie contra Iudeos. Et hi enim qui consentent Christum esse venturum, hominem simplicem & sanctum virum afferunt de genere David. Interrogemus ergo eos docti a Domino, si simplex est homo, & tamen filius David, quomodo vocet eum David. Dominum suum non erroris incerto, nec propria voluntate, sed in spiritu sancto. Non autem reprehenduntur quia David filium dicunt, sed quia filium Dei eum esse non credunt. Si quidem ipse & Dominus David est, Deus ante tempora manendo, & filius David apparuit homo in temporis fine nascendo. Quod autem a patre subjiciunt ei inimici, non infinitatem filii, sed unitatem natura, qua in altero alter operatur, significat. Nam & filius subiecti inimicos patri, quia patrem clarificat super terram.

DOMINICA XIX. POST TRINITATIS. Marc. 2. Matth. 9. Luc. 5.

In illo tempore intravit Iesus iterum Capharnaum post dies odo, & auditum est, quod in domo esset. Et convenerunt multi, ita ut non caperent neque ad januam. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADM LECTIO.

Saluator omnium Dominus salutari omnia iustitiae incessu. Et nunc in desertis, nunc in civitate, nunc ad mare doctrinae celestis, & virtutum dona turbis ministrat, nunc in monte solus orat, nunc laborantes in mari ne perire debeant, adjuvat. Ubique munera salutis impertit, ut omnes gradus ac conditiones ad suam gratiam pertinere demonstraret. Juxta mysticum vero intellectum post factum in civitate miraculum, secedit in desertum, ibique convenientes ad se turbas benigna pietate suscepit, ut ostendat se magis quietam, & a seculi curis remotam diligere vitam, atque ob hujus appetitum se sanandis curam adhibere corporibus. Et quidem more humano quasi frequentiam se querentium declinans, nollebat manifeste in civitatem introire. Sed allegoricè docebat, quia tumultuosus carnalium mentibus apertam sui manifestationem

veritas non exhibet, sed quoque ab illecebris rerum temporalium viderit esse discretos, ijs suorum lucem dominorum largius infundit. Verum quia nec carnales superna pietas deserit, quinetiam ijs gratiam sue visitationis, per quam & ipsi spiritales efficaciter valent, indulger, post defertum Dominus in civitatem reddit, multisque eodem convenientibus loquitur verbum, ac sanato paralyticò pluribus occasione interna sanationis, quæ est in fide tribuit. Quod vero docente Domino in domo tam multo convenerant, ut non caperent neque ad januam, nostram propriam salvationem, qui de gentibus ad fidem venimus designat: quia prædicante in Judea Domino, neclum intrare ad audiendum valimus. Ad quos tamen, eti foris positos, verba sua doctrina fecit pervenire: quia nos ipse per sanctorum ora prædicatorum collegit, & quamvis extra synagogam, in qua ipse prædicabat, inventos Evangelii sui fecit esse particeps.

*Et venerunt serentes ad eum paralyticum, qui a quatuor portabatur.) Curatio paralyticu hujus salvationem designat anima, post diuturnam illecebra carnalis inertiam ad Christum suspirantis, qui primo omnium ministris qui eum sublevant, & Christo afferant, id est bonis doctorib, qui spem sanationis opemque intercessionis suggestant, indiget. Qui bene quatuor suis refutuntur, sive quatuor sancti Evangelij libris omnium prædicantium virtus, omnis ferme firmatur; seu quia quatuor sunt quae virtutes, quibus ad promerendam sospitatem fiducia mentis erigitur. De quibus in æternâ sapientia laude dicitur: subiectum enim & sapientiam docet, & insitum & virtutem, quibus uultus nibil est in vita hominibus: quas nonnulli diversis nominibus prudentiam, fortitudinem, temperantiam & justitiam nuncupant. Et cum non possent offerre eum illi pra turba, nudaverunt testum ubi erat. Desiderant paralyticum Christo offere, sed turba interpolata ab omni parte intercluduntur, quia sapientia anima post infirmi corporis desidiam ad Deum respicens, supernaque gratia remedium cupiens innovari, prisca confutudinis obseculo retardatur. Sapientia inter ipsas orationis secretæ dulcedines, & quali suavi cum Domino colloquium, turba cogitationum interveniens aciem mentis ne Christus videatur impedit. Et quid inter haec agendum? Non utique infirmis exterius quia turbæ tumultuantur remanendum, sed testum domus in qua Christus docet ascendendum: id est, sacra scriptura sublimitas est appetenda, lexque Domini cum Psalmista die nocte meditanda. In quo enim corrigit junior viam suam custodiendo, inquit, sermones tuos. Et patefacientes subtiliterunt grabatum, in quo paralyticus jacebat. Patefacto tecto ager ante Iesum submittitur: quia referatis mysteriis scripturarum ad notitiam Christi pervenitur, hoc est, ad eum humilitatem fidei pietate descendunt. Et benè dominus Iesu, iuxta alterius Evangelistarum narrationem, regulis esse conlecta reperitur, quia sub contentibili literarum velamine subdit, qui referat divina, spiritalis gratia virtus inveniatur. Denudatio etenim regularum in domo Jesu apertio est in vilitate literæ sensu spiritalis, & arcanorum coelestium. Quod autem cum grabato deponitur infirmus, significat ab homine in ista ad hoc carne constituto Christum debere cognoscere. Cum videlicet autem Jesus fidem illorum, ait paralyticu fili, dimittuntur ibi peccata. Curatur hominem a paralyticu domino primo peccatorum vincula dissolvit, ut ostenderet eum ob nexus culparum artuum dissolutione fuisse damnatum; nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari. Sic & illi paralyticu, qui juxta probaticam piscinam diu motum aquæ fructu praefolabatur, sanato a Domino dicitur: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne derelinques tibi aliquid contingat. Filii, inquit, dimittuntur tibi peccata. Omnia humilitas! Despectum & debilem, totisque membrorum compaginibus dissolutum filium vocat, quem sacerdotes non dignarentur attingere. Aut reddet Deo filium, quia dimittuntur ei peccata sua. Intuendum fanè quanti protrae-
*conjurata fides apud Deum valeat, ubi tanci valuit aliena ut tot⁹ homo repente, hoc est, exterius interioriusq; in salvatus exurgeret, aliorumq; merito alijs laxarentur errata.**

*Sap. 3.**Psal. 1.
Psal. 118**Luc. 5.**Ioan. 6.*

Erant autem illie quidam de scribis sedentes & cogitantes in cordibus suis: Quia hic sic loquitur? blasphemat. Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? Verum dicunt scribiæ, quod nemo dimittere peccata nisi Deus potest, qui per eos quoniam dimittit, quibus dimittendi tribuit potestatem. Et idcirco Christus verè Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest; verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando falluntur. Erant itaque Iudei, qui cum Christum & Deum esse, & peccata dimittere posse credant, Jesum tamen Christum esse non credunt. Sed multò dementius erant Ariani, qui cum Iesum & Christum esse, & peccata posse dimittere Evangelii verbis devicti negare non audeant, nihilominus Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans, & occultorum cognitione & virtute operum Deum se esse manifestat. Nam lequitur:

Quo statim cognito, Iesus spiritu suo quia sic cogitarent inter se, dicit illis: Quid ista cogitatio in cordibus vestris? Ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere, & quodammodo tacens loquitur: eadem majestate & potentia qua cogitationes vestras intueor, postular & hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligitur, quid paralyticus consequatur. Quid est facilius dicere paralyticum, dimittuntur tibi peccata: an dicere: surge, & tolle grabatum tuum, & ambula? Inter dicere & facere multa distantiæ est. Utrum sint paralyticus peccata dimissa, solus noverat qui dimittebat. Surge autem & ambula, tam ille qui surgebat, quam ille qui surgentem videbant, approbare poterant. Fic ergo carnale lignum ut probetur spirituale, quanquam ejusdem virtutis sit, & corporis & anima virtus dimittere. Et datur nobis intelligentia proper peccata pleraq[ue] invenire corporum debilitates. Et idcirco forsitan prius peccata dimittuntur, ut causis debilitatis ablatis sanitas restituatur. Quinque siquidem sunt differentiae causarum, pro quibus in hac vita molesti corporalibus affligimur. Aut enim ad meritam augenda per patientiam iusti corporis infirmitate gravatur, ut beati patres Job & Tobias, & innumeri martyres in utroque testamento. Aut ad custodiæ virtutum perceptarum, ne superbia tentante dispercent, sicut Apostolus Paulus, cui ne magnitudine revelationum extolleretur, datus est stimulus carnis sua, angelus satana, qui eum colaphizaret, aut ad intelligenda & corrigenda peccata nostra, sicut Maria soror Aaron in eremo ob verba temeritatis & superbia lepra percussa est. Vei sic paralyticus de quo tractamus, qui non nisi dimisisti primò peccatis potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriam Dei salvantis, live per scriptum, live per famulos suos, sicut cæcus natus in Evangelio, qui neque ipse peccavit, neque parentes eius, sed ut manifestarentur opera Dei in illo: sicut Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificaretur filius Dei per eam. Aut ad inchoationem damnationis æternæ, quod reproborum est & proprium: sicut Antiochus & Herodes, qui utriusque suo tempore adversus Deum repugnantes, quod tormentorum in gehenna perpetuo paliuri essent, præsentium afflictionum miseria cunctis ostendebant, quibus congruit illud Prophetæ: et duæ lucis contritione contene eum, unde necesse est in omnibus quæ temporali adversa patimur, cum humiliante Domino gratias agamus, & infirmitatis nostri consciæ de collatis nobis remedii gratularemur. Necesse est, ut ad conscientiam nostram reveri solenter opera nostra simul & cogitationes exploremus, & quicquid nos peccasse reprehendimus, digna castigatione purgemos; quicquid de his quæ nos recte fecisse credebamus, virio in nobis elationis perisse comperimus, & hoc humili satiatione castigemus hæc enim nobis læpiis sit causa flagellorum. Ceterum innocentes & justos ob augmentationem præmiorum flagellari perfectorum est, & donum speciale virorum: verberibus autem temporalibus ad æternam tortura compelli, impenitentium est poena reproborum.

Vt autem sciat quia potestatem habet filius hominis in terra dimittendi peccata, ait paralyticus: Tibi dico surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Si & Deus est iuxta Psalmam, qui quantum distat orientis ab occasu, elongavit a

Tob. 2.
2. Cor. 11.
Num. 12.
Joan. 9.
Joan. 11.
2. Mac. 9.
Actu. 12.
Hier. 17.
Psal. 102.

nobis iniquitates nostras, & filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata: ergo idem & ipse Deus & filius hominis est, ut & homo Christus per divinitatis suæ potentiam peccata dimittere possit, & idem Deus Christus per humanitatis suæ fragilitatem pro peccatoribus mori. Spiritualiter autem de grabato surgere, est animam se à carnalibus desideriis ubi ægra jacebat, abstrahere. Grabatum vero tollere, est ipsam quoque carnem per continentia siena correptam, spe coelestium præmiorum a deliciis segregare terrenis. Sublato autem grabato domum ire, ad paradisi redire est. Hæc etenim vera est domus nostra, quæ hominem prima suscepit, non jure amilla, sed fraude: tandem restituta per eum qui fraudulento hosti nihil debuit. Alter fanus qui languerat domum reportat grabatum, cum anima remissione accepta peccatorum, ad internam sui custodiæ cum ipso se corpore refert, ne quid post veniam, unde iterum justæ feriatur, admittat.

Et statim ille surrexit, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & honorificarent Deum, dicentes: Qui anquam sic vivimus.] Quam miranda divina potencia virtus, ubi nulla temporis interveniente mortula, iussu Salvatoris falsus festina comitatur. Merito qui adfuerant dannatos blasphemie jaculis, ad laudem tantæ majesticis stupertia corda convertunt.

DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS. Matth. 22. Marc. 12. Luc. 20.

In illo tempore miserunt pharisei insidiosiores, qui se iustos simularunt, ut caperent Iesum in sermone, & traducerent illum principatu & potestatis praesidiis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Quærentes Dominum comprehendere principes facterdotum & scribentur in populum, atque ideo quod per se non poterant, praesidiis manib[us] efficere tentabant, ut velut ipsi à morte ejus viderentur in munus. Numeri enim sub Cæsare Augusto Judæa subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio Iudeiarum, facta fuerat: & erat in populo magna sedicio, dicentibus aliis pro securitate & quiete, quæ Romani pro omnibus militarent, debere tributa persolvi; & Phariseis vero qui sibi applaudebant iustitiam, è contrario nitentibus, non debere populum Dei qui decimas solvere, & primitiva dare, & catena quæ in lege scripta sunt, humanis legibus subjecere. Cujus seditionis adeo formæ invaluit, ut post Domini passionem in instantibus libi Romanis, patriam, gentem & regnum, nobile illud cum sua religione templum, immo ipsam lucem perdere, quam tributa pendere maluerint. Et interrogaverunt illum, dicentes:

Magijs, sénus quia recte dicas, & doces: Non accipis personam, sed in veritate viam Dei doceas. Licet nobis tributum dare Cæsari, an non?] Blanda & fraudulenta interrogatio illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Cæsarem timeat, & dicat non debere tributa solvi, ut statim audientes munitione praesidiis, qui juxta alios Evangelistas adfuisse leguntur, seditionis contra Romanos principem te-

neant. Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos: Quid me tenet? O ostendite mihi denarium, cujus habet imaginem & inscriptionem?] Sapientia semper sapienter agit, ut tuis pontificiis tentatoreis sermonibus confundentur. Ostendite mihi, inquit, denarium. Hoc est genus nummi quod pro decem nummis imputabatur, & habebat imaginem Cæsaris. Qui autem putant interrogationem Salvatoris ignorantia esse & non dispensationem, discant ex præsenti loco quod utiq[ue] potuerit scire Jesus, cuius imago esset in nummo: sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

Respondentes, discunt Cæsari. Et ait illis: Reddite ergo qua Cæsari sunt, Cæsari: & que Dei sunt, Deo.] Cæsarem non putemus Augustum, sed Tiberium significari, prævigni ejus, qui in loco succederat vitri, sub quo & passus est Domi-

Exod. 22.
Deut. 12.

Matt. 22.
Marc. 12.

Matt. 17. **nus** Omnes autem Reges Romani à primo Caio Cesare, qui imperium attipuerat, Cæsares appellati sunt. Porro quod ait: Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, nummum, tributum & pecuniam; & quæ sunt Dei Deo, decimas, primitias, oblationes ac victimas sentiantur. Quomodo ipse & reddire tributa pro se & Petro, & Deo reddiri que Dei sunt, patris faciens voluntatem. Alter: Reddite quæ Cæsari sunt Cæsari, & quæ Dei sunt Deo. Quemadmodum Cæsar à vobis exigit impressionem imaginis sua, sic & Deus; ut quemadmodum illi redidetur nummus, sic Deo anima lumen vultus eius illustrata atque signata. Unde Psalmista: *Signatum est, inquit, in nobis lumen vultus tui, Domine.* Hoc quippe lumen est totum hominis, & verum bonum quod non oculis, sed mente conspicitur. Signatum autem dixit in nobis, tanquam denarius signatur regis imagine. *Homo enim factus est ad imaginem & similitudinem Dei,* quam peccando corruptus. Bonum ergo eius est verum atque aeternum, si renunciatum signatur.

Et non potuerunt verbum ejus reprehendere coram plebe: & mirari in refectione ejus, facuerunt. Qui credere debuerant ad tantam sapientiam, mirati sunt, quod calliditas eorum insidiandi non invenisset locum.

DOMINICA XXIV. POST TRINITATIS. Matth. 9. Marc. 5. Luke 8.

IN illo tempore, cum transcedisset Iesus in navi rursum trans fretum, convenit turba multa ad eum. Et venit quidam de archisynagogis, nomine laicus, & videns, procedit ad pedes ejus, & deprecabatur eum multum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Rom. 11. **I**N hac lectione ubi archisynagogus salvare filiam petit suam, sed per gente ad dominum ejus Dño proxoccupans hemorroïlla mulier præripit sanitatem, ac deinde filia archisynagogi ad optatam pervenit sanitatem; immo de morte revocata est ad vitam; falsus ostendit genus humani, quæ Dominus in carne veniente ita dispensata est, ut primò aliqui ex Israël ad fidem venirent, deinde plenitudinem gentium intraret, & sic omnis Israël salvis fieret. Quis ergo archisynagogus iste, qui ad Dominum pro filia rogaturus adventit, nescius quām ipse Moyses intelligitur? Unde bene Jairus idem illuminans five illuminatus vocatur, qui accepit verba vita dare nobis, & per hæc cæteros illuminat, & ipse à Sp. ritu sancto quo vitalia monita scribere vel docere posset, illuminatus est. Qui videns Iesum procedit ad pedes ejus, quia prævidens in spiritu venturum in carne Dominum, humili corde ejus potentia subdidit, quem ita circa finem seculi hominem incarnandum esse cognovit, ut aeternum ante omne seculum Deum existere non dubitaret. Si enim caput Christi Deus, pedes ejus quid ait prius quām assumpta humanitas, qua terram nostræ mortalitatis tetigit, accipiendi sunt? Et procidere archisynagogum ad pedes Iesu, est legislatorem cum tota progenie patrum mediatores Dei & hominum longè fibi dignitatis gloria præferendum esse cognoscere, & confiteri cum Apostolo, quia quod inserviūt est Dei fortius est hominibus.

1. Cor. 11. **E**t deprecabatur eum multum dicentes: *Quoniam filia mea in extremis est, veni, impone manus super eam, ut salvabis eam.* Et *vivat.* In Evangelio Luca ita scriptum est: *Quia filia unica erat illi, serè amorum duodecim, & haec moriebatur.* Filia ergo archisynagogi, ipsa est synagoga, quæ sola legali institutione composta, quasi unica Moysi nata erat. Et haec velut duodecimo etatis anno, hoc est, tempore pubertatis appropinquante, moriebatur quia nobiliter à Prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritalem Deo sc̄alem generare debebat, subito errorum languore conterrata, spiritualis vita vias ingredi desperabiliter omisit: & si non à Christo succurreretur, horrendam per omnia corruiſset in mortem.

Luc. 8. **E**t abiit cum illo. Et sequebatur eum turba multa, & comprimebant illum. Ad pueram pergens sanandam Dominus &

turba comprimitur, quia genti Judææ salutaria monita præbens, quibus ægram vitis ejus conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine gravatus.

Et mulier que erat in profilio sanguinis duodecim annis, &c. Mulier sanguine fluis, sed a Domino curata, Ecclesia est congregata de gentibus, quæ ingenito carnalium deletionum polluta fluxu, atque a exitu jam fuerat segregata fidelium: sed dum verbum Dei Judæam salvare decerneret, illa paratam jam promissionique aliis præcipiuit spe certa salutem. Notandumq; quod & archisynagogi duodenisi sit filia, & mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est eodem quo hæc nata sittempore, illa coepit infirmari. Una enim penè eadem fœculi hujus ætate, & synagoga in patriarchis nasci, & gentium exterrit natio per orbem ceperit idolatriæ sanie fedari. Nam & fluxus sanguinis bifurcari, hoc est, & super idolatriæ pollutione, & super iis quæ carnis ac sanguinis defilectione geruntur, potest rectè intelligi.

Et fuerat multa perplexa à compluribus medicis, & evaginatis omnia sua, nec quicquid proficerat, sed magis deterius habebat. Medicos, sive falso intellige Theologos, sive Philosophos, legumque doctores seculari, qui multa de virtutibus virtuisque subtilissimi mediis putantes, utilia vivendi credendique insituta se mortalibus dare promittebant, seu certe ipsos spiritus immundos, qui velut horribilis confundendo, sese pro Deo colendos ingerebant. Quibus certatim audiendi gentilias quanto magis naturalis industria vires expenderat, tanto minus potuit ab iniurias sua forde purgari. Sed hæc ubi populum Iudaorum ægratæ, verumque de celo cognovit adesse medicum, ceperit & ipsa languoris sui sperare pariter & inquirere remedium.

Cum audisset Iesu, venit in turbam retro, & tetigit vestimentum eum. Dicebat enim: *Quia si tetigeris vestimentum ejus, salveras ero.* Et confessus factus est fons sanguinis ejus. Venit, & Dominum tangit Ecclesia, cum ei per fidem veritatem approximat. Venit autem retro, sive iuxta id quod ipse ait: *Si quis nabi ministeriat, me sequatur.* Et alibi præcipitur: *Possit Dominum deum tuum ambulabis.* Sive quia præsentem in carne Dominum non videns, prædictis jam sacramentis incarnationis illius, ad fidem & agnitionis ejus gratiam pervenit. Sicque dum participation sacramentorum ejus salvari a peccatis meruit, quasi tactu vestimentorum ejus fontem sui sanguinis siccavit, sive quippe sanguinis est origo peccati. Cujusque fons sanguinis est immunda primordium cogitationis, ex qua peccatum omne nascitur. Sed Dominus cum verbis Evangelicis non solum opera & verba mala compescere, sed & cogitationum nequam radicem extirpare curavit, cum hec utraque sacramentis Evangelicis emundari donavit, quasi virtutem exicandi fontis obsecni suis vestimentis incidit.

Et statim Iesus cognovens in semetipso virtutem que exierat de eo, conversus ad turbam aiebat: *Quis tetigit vestimenta mea?* Non ut ipse quæ nesciat doceatur interrogat, sed ut viri quæm bene noverat, immo quām ipse dederat, in muliere declararetur, & declarata agnitaque virtute fidei, multi ad salutem perveniant.

Et dicebant ei discipuli suis: *Vides turbam comprehendente te, & dicas quis me tetigit?* Quem turba pallium comitans comprehendit, una credula mulier Dominum tangit: quia qui diversis inordinatis glomerantibus heresibus, sive perversis moribus gravatus, solo Catholicæ Ecclesiæ fideliter corde veneratur. Nam sicut quidam videntes non vident, & audientes non audiunt; ita etiam tangentes non tangunt, qui non simplici, sed dubio vel simulato corde Christum tangunt. Unde cum amanti quidem, sed nondum plenè credenti, dicit ipse: *Noli me tangere, monstrum enim ascendit ad patrem meum.* Aperte dicens, quid sit ipsum veraciter tangere, patri cœlicœr aqualem credere.

Et circumspiciebat videre eam quæ hoc fecerat. Non obliviscitur filiorum storum Dominus, nec in se sperantes inquieti desistit, sed omnes qui salvare merentur, suo dignos intuitu ac miseratione judicat. *Iste autem pauper clamavit,* & Dominus exaudiuit eum.

Ioan. 12.
4. Reg. 13

Joan. 20.

Psal. 33.

Mulier autem timens & tremens, sciens quod factum esset in se, venit & procidit ante eum, & dixit ei omnem veritatem.] Ecce quod interrogatio Domini tendebat, ut videlicet confiteente palam muliere veritatem suam diutinæ infirmitatis subiectæ credulitatis, divinae propitiationis, ac donatae sibi sanationis, & ipsa certius confirmaretur in fide, & pluribus salutis & vita præberetur exemplum. Denique sequitur:

Ille autem dixit: Fides tua est salvam fecit, vade in pace, & esto sana à plaga tua.] Ileco filia, qui fides tua te salvam fecit: nec dixit: Fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit. In eo enim quod credidisti, jam salva facta es.

*Aduer eo loquente, venient ad archisynagogum dicentes: Quia filia tua mortua est, quæ ultra vexas magistrum?] Sanata à profluvio sanguinis muliere, mox filia archisynagogi mortua ministratur: quia dum Ecclesia à vitorum labore mundata, & ob fidem méritum filia est cognominata, continuo synagoga perfida simul & invidia lucri soluta est. Perfida quidem, quia in Christo credere noluit: invidiosa vero, quia Ecclesiam credere doluit. Scriptum namque est in actibus Apostolorum: *Sequentes autem sabbato penè universa civitas conseruit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei, replici sunt zelo, & contradicuntibus hi quæ a Paulo dicebantur, maledicentes. Et quod aiebant nuncii archisynagogi, Quid ultra vexas magistrum?* per eos hodieque dicitur, qui adeo defisitum synagogæ statum vident, ut restaurari possent credant: ideoque pro resuscitatione illius supplicandum esse non absint. Sed quia impossibilita sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum: unde aptè sequitur:*

Iesus autem verbo quod dicebatur audito, ait archisynagogi: Noli timere, tanti modo credere.] Archisynagogus & ceteri doctores legis accipitur, de quo Dominus ait: Super cathedram Moysi sedetur scribi & pharisei. Qui si credere ipse voluerit, etiam subiecta ei synagoga salva erit.

Et veniente in dominum archisynagogi, & vident tumbulum, & flentes & ejulantem mulierum.] Et latenter inquit, omnes qui sperant in te, in aeternum exultabunt & inhabitabunt in eis. Quia vero synagoga latitudinem hanc Domini & inhabitationis merito infidelitatis amilit, quasi inter flentes & ejulantem mortua jacer. Nec tamen supererna pietas funditus eam in terre paritur, quin potius circa finem seculi reliquias ejus secundum electionem gratia, saluti & vita relitetur, unde aptè subiungitur:

Et ingreditur illi: Quid turbamini, & ploratis? Puella non est mortua, sed dormit.] Hominibus mortua, qui suscitare nequivierant, Deo dormiebat, in cuius dispositione & anima recepta vivebat, & caro suscitanda quiescebat. Unde mos Christianus obtinuit, ut mortui qui resurrecti esse non dubitarent, dormientes vocentur: sicut Apostolus: Notum, inquit, vos ignorare fratres de dormientibus, ut non confundimini, sicut & ceteri qui ignoraverint. Sed & in parte allegoria cum anima que peccaverit ipsa moriatur, tamen ea quam Dominus resuscitandam atque ad vitam aeternam prævidit esse venturam, nobis quidem mortua sufficit, sed ei obdormivisse dici non incongrue potest.

Et irridabant cum: Ipse vero eiœt omnibus, assūmptus patrem & matrem puellæ, &c.] Quia verbum resuscitantis irridere, quam credere malebant, fieriò foras excluduntur, ut potest indigni qui potentiam resuscitantis ad resurgentis mysterium viderent. Item foras turba ejicitur, ut puella suscitetur, quia si non prius à secretioribus cordis expellitur importuna seculatum: multitudine curarum, anima qua intrinsecus jacet mortua, non resurget. Nam dum se per innumerous terrenorum desideriorum cogitationis spargit, ad considerationem sui felicis nullatenus colligit.

Et tenens manam puellæ, et illi: Iubitha, cum, quod est interpretatum: Puella, ibi dico, surge.] Quarat diligens lector, quare vera Evangelista dictum Salvatoris exponens interpretetur de suo, Tibi, dico, cum in Syro sermone quem posuit, non plus sit dictum, quam puella surge. Nisi forte propter exprimendam vim Dominicæ iussionis, hoc argumentum putavit, magis sensum loquientis, quam ipsa verba suis curans intimare lectoribus. Nam & familiare con-

state esse Evangelistis atque Apostolis, cum de veteri testamento testimonia afflumunt, magis sensum propheticum ponere curare, quam verba. Tenebris autem marum puelle Dominus, suscitavit eam: quia nisi prius mundata fuerint manus Iudaorum, qua sanguine plena sunt, synagoga eorum mortua non resurget.

*Et confitit surrexit puella, & ambulabat.] Benè surrexit, & ambulabat. Quemcumque enim peccatis mortuum superna manus mifererationis resuscitatura terigerit, non solum à sororibus & veterino scelerum exurgere, sed & in bonis continuo proficer debet operibus, videlicet iuxta Psalmistam, *ingrediens sine macula, & opera exercens iustitiam.**

Psal. 14.

*Et obiuparuerunt stupore maximo. Et præcepit illis vel ebenter, ut nemo id serret: & iusit dare illi manducare.] Ad testimoniū quidem vero resuscitationis dari puella manducare præcepit, ne non veritas, sed phantasma quod apparet ab incredulis putaretur. Sed eti quis a spirituali morte surrexit, & celesti necessitate est mox pana satietur, & divini scilicet verbi & sacrificandi altaris particeps efficitur. Nam iuxta moralē intellectum tres illi mortui, quos Salvator in corporibus suscitavit, tria genera resurrectionis animarum significant. Siquidem nonnulli consensum malæ delectationi præbendo latente tantum cogitatione peccati sibi mortem conscient. Sed tales se vivificare significans Salvator, resuscitavit filiam archisynagogi nonnullas foras elatas, sed in domo mortuam, quasi vitium secreto in corde regentem. Alii non solum noxiæ delectationi consentiendo, sed & ipsum malum, quo delectantur exempla mortuum suum quasi extra portas efferunt. Et hos se si peniteant resuscitate demonstrans, suscitavit juvenem filium viduæ extra portas civitatis elatum, & redditum matris sue: quia respicente a peccati tenebris animam unitati restituit Ecclesia. Quidam vero non solum cogitando vel faciendo illicita, sed & ipsa peccandi consuetudine se quasi sepelendo corumpunt. Verum nec ad hos ergendos minor sit virtus & gracia Salvatoris, si tamen adiut cogitationes sollicita, quæ super eorum salutem velut devotæ Carilo soores invigilent. Nam ad hoc intimuma resuscitavit Lazarum quatuor dies in monumento habentem, & sorore attentejam foerente, quia nimis nimis peccato actus soler fama comitari. Nonandum autem, quod quanto gravior anima & mors inguerit, tanto acerius necesse est, ut resurgete mereatur, penitentis fervor insistat. Nam leviores & quotidiani erratus levioris penitentia possunt remedium curari. Quod occulte volens ostendere Dominus jacente in clavili mortuam, facilissima ac brevissima voce resuscitat dicens: *Pueri, surge.* Quam etiam ob facilitatem resuscitandi jam mortuam sive negeaverit. Delatum autem foras juvenem mortuum pluribus ut reviviscere debeat dritis corroborat, cum ait: Juvenis, tibi dico, surge. Quatriduanus vero mortuus ut longa præmissæ sepulchræ claustra evadere posset, fremuit spiritu Jesus, turbavit seipsum, lacrymas fudit, rufum fremit, ac magna voce clamavit: *Lazare, veni foras.* Etsic tandem qui erat desperatus, discusso tenebrarum pondere vita luciue rediuit. Sed & hoc notandum, quod quia publica noxa publico egit remedio, levia autem peccata leviori & secrete queunt penitentia debet: puella in domo jacens paucis arbitris exurgit, eisdemque vehementer ut nemini id manifeste percipitur. Juvenis extra portam turba multa comitante atque intrente suscitatur: Lazarus de monumento vocatus in tantum populis innotuit, ut ob eorum qui videre testimonium, plurimæ Domino turba cum palmis occurserent, & multi propere illum abirent ex Iudeis, & credentes in Jesum. Quartum vero mortuum nunciamque discipulo Dominus audiuit: sed quia qui pro ejus excitatione precentur vili defuerint, Dimitte, inquit, ut mortui sepelliant mortuos suos, id est, malis mortis noxiis laudibus gravent, & quia non adeat justus qui corripiat in misericordia, oleum peccatoris impinguet caput eorum.*

Matt. 8.

Psal. 140

DOMINICA XXV. POST TRINITATIS. Joan. 6.

In illo tempore, cùm sublevasset oculos Iesus, & vidisset, quia multitudo maxima venit ad eum, dicit ad Philippum: Vnde ememus panes, ut manducent his? Et reliqua.

Homiliam Bedæ invenies in Dæminica Lætare, super Evangelio eodem.

IN SEPTEMBRI FERIA QUARTA QUATUOR TEMPORUM. Marc. 9. Matt. 17. & Lucas 9.

In illo tempore, respondens unus de turba dixit ad Iesum, Magister, atuli filium meum ad te, habentem spiritum matutinum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADMEN LECTIO.

Narratur in præcedenti sancti hujus Evangeliæ capitulo, quia veniens ad discipulos suos Dominus, videtur multam circa eos, & scribas conquirentes cum illis. Et confessim omnis populus videns eum stupefactus est, & expaverunt, & occurrentes salutabant eum. Notandum est in omnibus locis distantia mentis scribari & turbæ. Erat autem cum discipulis turba, erant & scribae, sed advenientes non mox omnis turba stupefacta exponit, eumque salutans occurrit: scribae nihil devotionis, sicut humilitatis & reverentia ei exhibuisse narrantur. Quid autem cum discipulis Domini turbæ sive scribae conquirenter, Evangelista non dicit. Potest vero, si fallor, apte intelligi de hoc questionem fuisse motum, quare ipsi cum essent discipuli Salvatoris, salvare demoniacum, qui in medio erat positus, non possebant, quod ex sequentibus Evangelii verbis potest conjici, dum dicitur:

Et interrogavit eos: Quid inter vos conquiritur? Et respondens una turba dixit: Magister, atuli filium meum ad te, habentem spiritum matutinum, qui ubicumque eum apprehenderit, allidirete, & spumat, & stridet dentibus, & arescit. Et dixi discipulu tuatu ejicere illum, & non potuerunt. Notandum autem quod semper loca rebus congruunt. In monte Dominus orat, transformatur, discipulis arcana sua majestatis aperit: in inferiora descendens turba occurrunt excipit, miserorum fluctu pulsatur: tunc sum discipuli mysteriorum regni referat, deorsum turbis peccata infidelitatis exprobaret: sursum patris vocem iis, qui sequi se poterant, pandit: deorum spiritus malos ab his, qui vexabantur, expellit. Qui etiam nunc pro qualitate meritorum aliis ascendere, aliis vero non defligrat descendere. Nam carnales adhuc & incipientes, quia in ea petens confortat, docet, caffigat: perfectos autem, quorum conuersatio in celis est, sublimius extollendo glorificat, liberius de æternis intruit, & sapientia à turbis ne audiiri quidem valeant, docet. Demoniacum autem hunc, quem descendens de monte Dominus sanavit, Marcus quidem surdum mutumque, Matthæus vero lutiaticum fuisse commémorat. Significat autem eos de quibus scriptum est: *Stultus ut luna mutatur.* Qui rūnquam in eode statu permanentes nunc ad hæc, nunc ad illa vitia mutati, crecent atque decrescent. Qui muti sunt non confundendo fidem, surdi nec ipsum aliquatenus veritatis audiendo sermonem. Spumant autem, cum stultitia tabescunt. Stultorum namque & languentium, atque hébetum est spumas salivarium ex ore dimittere. Strident dentibus, cum iracundia furore flammescunt. Arescant cum odio torpente lagoscent, & tulla virtus industria confortati, eneranter vivunt. Quod autem ait: Et dixi discipulu tuuis ut ejicerent illum, & non potuerunt, latenter Apostolos accusat, cum impossibilitas cutandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt, fidem referatur, dicente Domino: *Fiat ibi secundum fidem tuam.*

Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quam diu a patre vos ero? quam diu vos patiar? Non quo tedium superatus sit matus ac mitis, qui non aperuit sicut agnus coram ton-

dente os suum, nec in verba furoris erupit: sed quo in similitudinem medici si agrotum videat, contra sua præcepta se gerere, dicit: Usquequo accedam domum tuam? quo usque artis meæ perdam industriam, me aliud jubente te, & te aliud perpetrante? In tantum autem non est iratus homini, sed virio, & per unum hominem Judæos arguit infidelitatis, uel statim intuletur:

Afferte illum ad me, Et attrulerunt, inquit, eum. Et cùm vidisset illum, statim spiritus conturbavit eum, & eis in terram volutabatur humans. Allatum Dño puerum spiritus conturbat & elidit, quia sapientia dum converti ad Dominum post peccata consumat, majoribus novisq; antiqui hostis pulsanter inficiis. Quod ob id utique callidus facit adversarius, ut vel odium virtutis incutiat, vel expulsionis sue vindicet injuriam. Hinc est enim (ut de specie transeamus ad genus) quod Ecclesia, sancta primordiis tot gravissima inferebat certamina persecutionum, quot suo regno debet subito animalium illarum fuisse dispensia.

Et interrogavit patrem eius: Quantum temporis est, ex quo hoc ei accidit? At ille ait: Ab infânia, & frequenter eum in ignem, & in aquas misit, ut cum periretur. Erubet cat Julianus, qui dicere audet omnes homines absque ulla peccati contagione nasci in carne, tanquam innocentes personæ, quæm fuit Adam quando creatus est. Quid n. habuit iste puer, ut ab infânia demonio vexaretur acerbissimo, si non ullo originalis peccati vinculo tenebatur, quem constat nullum adhuc proprium potuisse habere peccatum? Confiteatur catholico, quia nemo inunis a noxa prima prævaricationis nascitur, & invocet gratiam Dei, quia liberatur de corpore mortis per Jesum Christum Dominum nostrum. Intelligat scriba doctus in regno celorum, in hoc demoniaco à Dño curato salutationem omnium fideliuum esse designatam, qui originalis culpa reatu veniente in mundum, nec nisi unius redemptoris Jesu Christi fide sunt & gracia salvandi. Quid autem dictum est, frequenter eum & in ignem, & in aquas misit, maxima humana uocordia facinora designat. Ignis namque ardor ad fervorem iracundia referendus est: aqua ad uoluptates carnis, qua dissolvere mentem per delicias solent. Vel certè in ignem fertur demoniacus, quo adulterantium corda succensa sunt, & in aquas, quæ solente exigueret charitatem.

Sed si quid potes, adjuva nos misericordia nostra, Iesu auctem ait illi: si potes credere, omnia possibilia sunt credendi. Aptum Dominus responsum reddit perent. Ipse enim ait: Si quid potes, adjuva nos. Et Dominus: Si potes, inquit, credere, possimus vos misericordia adjuvare: quia fides non facta omnia, quæ salubriter petit, impetrare metetur. Cui contra leprosus, qui sacerditer clamabat: Domine si vis, potes me mundare, congruum sua fidei accepit responsum: Volo, mundare.

Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis aiebat: Credo Domine, adjuva in incredulitatem meam. Nemo repente summus, sed in bona conuersatione a minimis quisq; inchoatur, ut ad magna perueniat: Alia namque sunt virtutis exordia, aliud profectus, aliud profectio. Si enim & in ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur, iste interrogatus an crederet, non responderet. Credo Domine, adjuva in incredulitatem meam. Si enim credebat, cur incredulitatem dicebat? Si vero incredulitatem habere se noverat, quomodo credebat? Sed quia per occultam inspirationem in gratia meritorum suorum gradibus fides crevit, uno eodemque tempore is, qui neicum perfecit crederat, simul & credebat & incredulus erat.

Et cum videret Iesu concurrentem turbam, communatus est spiritui immundo, dicens illi: Sarde & marco spiritus, ego tibi precipio, exi ab eo, & amplius ne introreas in eum. Comminatio Domini divini est virtus imperii. Non autem puer qui vim partebatur, sed demoni qui inferebat communatus est. Quia qui peccantem emendare desiderat, virtutum utique increpando & execrando debet exterminare, sed hominem amando resovere. Behe autem Dominus, qui spiritum imfundit pellit ab homine, sicut ne amplius in eum ingrediatur imperat. Quia ille veraciter à demoniaca dominatione liberatur, qui ad peccata à quibus semel penitendo mundatus est, vitat male vivendo reverti.

Matt. 17.

Ecclesiastes 27.

Matt. 9.

Esa. 53.

Exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo.] Exiitrus ab homine spiritus immundus discerpit eum, ac furenti clamore terruit intuentes. Quia plerunque diabolus dum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat, quam prius excitaverat, quando hoc quietus ooffidebat.

Et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicentes, quia mortuus est. Iesus autem tenet manum eius elevavit illum, & surrexit.] Quem hostis impius jam fugere cōpulsus stravit, ac mortuo similem reddidit, hunc pius Salvator miti sue dextera tactu levavit: Qui sicut verum se esse Deum potentia salvandi docuit, ita etiam veram se habuisse carnis naturam more factus humani declaravit. Negat namque Manichæus in sanus veraciter eum carne induitum fuisse, sed ipse cum tot languentibus suo factu erexit, mundavice, illuminavit, hærefam illius & antequam nata esset damnavit.

Et cùm incroset in domum, discipuli eius secretū interrogabant eum: Quare nos non potuimus ejercere eum? Et dixit illis: Hoc genus demoniorum in nullo potest exire, nisi in oratione & jejunio.] Dum docet Apostolos quoniam dæmon nequissimus debeat expelli, omnes instituit ad vitam: ut scilicet noviterius gravissima queque vel impundorum spirituum, vel hominum tentamenta jejunis & orationibus effe superanda. Item quoque Dñi, cum in illo ieiunem nostrorum scelerum fuesit accessa, hoc remedio singulare posse placari. Jejunium autem generale est non solum ab efcis, sed à cunctis illecebris abstinere carnibus: inò ab omnibus vitorum continere passionibus. Sic & oratio generalis non in verbis solum est, quibus divinam clementiam invocamus, verum etiam in omnibus, qua in obsequiis nostri conditoris fidei devotione gerimus, teste Apostolo, qui ait: Semper gaudentes sine intermissione orate. Quoniam enim quis omnibus horis atque momentis sine intermissione Deini potest invocare sermonibus? Sed tunc sine intermissione oramus, cum ea solum opera gerimus, qua nos pietati nostri commendant auctoris. Quo nimurum jejunio, & qua oratione juvante Domino cunctas antiquas hostis debellabimus ac propulsabimus infidias.

FERIA SEXTA QUATUOR temporum. LUC. 18.

[In illo tempore, dicebat Iesus parabolam hanc ad discipulos suos: Iudex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non temebat, & hominem non reverebatur. Vidua autem quadam erat in civitate illa, & veniebat ad eum dicens: Vindica me de adversario meo, & nolebat per multum tempus. Postea autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reveror, tamen quia molestia est mihi hac vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens fugillet me. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

Parabolam Dominus aut secundum similitudinem aliquam ponit, sicut de homine, qui habebat duos filios, maiorem in agro fibi propinquam, minorem autem in longinquu luxurianam: aut ex ipsa diffimilitudine aliquid probat, veluti est illud: Quod si seruus agri quod hodie est, & cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modica fidei? Itaque illud superioris genus his verbis adjungi potest: Sicut illud, ita & illud. Hoc autem posterius, his verbis: Si illud, quanto magis illud? Aut si illud, quanto minus illud? Sed alicubi obscure, alicubi aperte ista ponuntur. Hic ergo iñiquus iudex non ex similitudine adhibitus est. Non enim ullo modo ille iñjustus iudex personam Dei allegoricè sustinet, sed tamen quantum Deus, qui bonus & iustus, curer deprecantes se, hinc conjici Dominus voluit, quod nec iñjustus homo eos qui illum affidit precibus tundunt, vel propter tedium devitandum potest contemnere. Nam hoc est quod ait: Ne veniens fugillet me. Ipsa vero vidua potest habere similitudinem Ecclesiæ, quod desolata videatur donec veniat Dominus, qui tamen in secreto etiam nunc curam ejus gerit.

Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquitatem dicit: Deus autem non facit vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis. Dico vobis quia, citè faciet vindictam illorum.] Si quem movet cur electi Dei se vindicari deprecantur, quod etiam in Apocalypsi Joannis de martyribus dicitur, cum aperitissime moneamur, ut pro nostris inimicis & persecutoribus oremus, intelligentiam est eam vindictam esse iustorum, ut omnes mali pearent. Pereunt autem duobus modis, aut conversione ad iustitiam, aut amilla per supplicium potestate, qua nunc adversus bonos, quamdiu hoc ipsum bonis expedit vel temporaliter aliquid valent. Quem finem iusti cum venire desiderant, quamvis pro inimicis suis oreant, tamen non absurde vindictam desiderare dicuntur.

Venit autem filius hominis venientem putas invenies fidem in terra.] Quamvis omnipotens conditor semper electos suos ad se clamantes sit vindicare paratus, in die tamen judicii, quod trementi est corde recinendum, etiam idem conditor in forma filii hominis apparuerit, tanta erit raritas electorum, ut non tam ob clamorem fidelium iustè damnatorum, quam ob eorum torporem iustè damnatorum totius iara mundi sit acceleranda ruina. quod autem Dominus quasi dubitativè dicit, Putas invenies fidem? non dubitat, sed arguit. Verbo quippe dubitationis increpat infidelitas, non opinatur divinitas. Nam & nos aliquando de rebus quas certas habemus, increpativè verbum dubitationis ponimus, cum corde non dubitemus. Velut si indignus servo tuo, & dicas: Concernitis me, considera, forsitan Dominus tuus sum. Et Apostolus ad quodam contemptores suos: Puto autem, inquit, quod & ego spiritum Dei habeo. Qui dicit puto, dubitare videtur: sed ille increpabat, non dubitabat. Ita ergo & Dominus scit quidem omnia, per quem facta sunt omnia, & tamen dubitando increpat infidelium corda.

IN SEPTEMBRI SABBATO QUATUOR temporum. LUC. 13, MATT. 21, MARC. 11.

[In illo tempore, dicebat Iesus turbis similitudinem hanc: Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit querens fructum in illa, & non invenit. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

Potest quidem hæc arbor fici generis humani designare naturam, qua benè plantata, hoc est, ad authoris sui similitudinem creata est. Sed Deo querente per triennium fructum dare negavit, quia ante legem, sub lege, sub gratia obediens despexit. Verum si ad superiora resperxeris, animadvertes eam etiā generaliter omnium, specialiter tamen synagogæ typum portare. Nam cum premissa illa terribili tremenda sententia, si non penitentiam egritis, omnes simili peribitis, mox de infecunda atque eradicanda arbore parabolam subjungit, aperitissime docet eos quibus loquebatur instar infidelium fici, si non penitenter, effi succidiendo. Vinea ergo Domini Sabaoth, dominus Israel est, ut Esaiæ cantico docemur: synagoga autem in eadem domo condita, fici est arbor in vinea. Sed qui vineam suam permisit à viatoribus deripi, hic etiam ficum jussit excidi.

Ei venit querens fructum in illa, & non invenit. Ipsa qui synagogam per Moyensem instituit, Dominus in carne natus apparuit, & crebrus in synagoga docens, fructum fidei qualivit, sed in phariseorum mente non invenit.

Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce amitres sint, ex quo venio querens fructum in scilicet in vinea hac, & non invenio. Ipse cultorem vineæ Apostolorum doctoremque ordo exprimitur, quorum precibus ac monitis assida plebi Dei cura suggestur. His etenim Dominus sapientissime de infidelibus iudicorum gente querebatur, quod per tres annos tunc visitationis, hoc est in legalibus edictis, in prophetice consultationibus, & in ipsa coruscantis Evangelii gratia negligens extiterit.

Succide

Apoc. 6.
Matt. 6.
Matt. 5.
Luc. 6.

1. Cor. 7.

LUC. 13.

Esa. 5.

Ioan. II.

Matt. 23.

Matt. 21.
& Marc.
II.Esiae I.
Coloff. 3.

Rom. 8.

Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? Non ab Apostolis, sed à Romanis gens Iudaæ tuccifa, & à terra re-promissionis ejecta est. Sed succide, inquit, illam, succisionis ei ventura cladem penitentiam suadendo propone. Quæ justo iudicio terram cum regno perdidit, pro cuius amore cœli cives persequuntur, ipse unque cœli & terræ regem occidere non metuit, dicens per suos pontifices & pharisaos: *Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum,* & venient Romani, & tollent nostrum & locum, & gentem Poteſt etiam per terram sterili ſic occupatam Judaicæ plebis turba figurari, quæ noxia præpotitorum umbra ne veritatis lumen recipere poſlet preſta, & ne supernæ dilectionis ſole calefieret, exemplo eft eorum pravitatis impedita, juxta quod eisdem alibi Salvator: *Vix, inquit, vobis scriba & pharisæi hypocrites, qui cœlum & regnum cœlorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes finitus intrare.*